
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area ECONOM. FINANZIARIA Numero 139 del 22-03-2018 
 

 

Oggetto:  INCARICO DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO ALL'AVV. 

ENRICA FABBRI DI BERGANTINO (RO) A SEGUITO DI OPPOSIZIONE AD 

ORDINANZA INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DA PARTE DELLA DITTA 

BIOSERVICE SRL DI CASTELMASSA (RO). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 29.12.2017 avente ad oggetto “Proroga 

assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino all'approvazione del P.E.G. 

dell'esercizio finanziario 2018”; 

Visto il decreto sindacale n.1 del 02/01/2018 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 

- e n. 109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Economico – 

Finanziaria e Servizi Generali il Dott. Michelangelo Osti; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 53 del 27/12/2017 ad oggetto “Programmazione previsionale 

2018-2020: approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”; 

Richiamato il comma 3 dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “L'applicazione 

dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del 

piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis” e nelle more di approvazione del piano esecutivo di 

gestione (PEG); 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Premesso che: 

- con  Ordinanza - ingiunzione di pagamento n. 01/2017 del 25/09/2017 a carico di BORTOLINI 

ENZO nato a Castelmassa (RO) il 12/04/1962, residente a Villach (Austria) - Leitegasse 1/2, in 

qualità di legale rappresentante della ditta Bioservice Srl con sede legale in Castelmassa (RO) – Via 

Pisacane 8, e sede operativa in Castelmassa, Via Castello 9, veniva applicata la sanzione 

amministrativa pecuniaria di € 20.658,00 ai sensi della L. 24.11.1981, n. 689 e ss.mm.ii, a seguito di 

procedimento sanzionatorio amministrativo per verbale di accertamento e contestazione redatto in 

data 19/07/2017 dal Comando carabinieri NAS di Padova, per la violazione prevista dagli artt. 5, 

comma 1, in relazione agli artt. 1, comma 1, a) e b), 2, comma 2, 46, commi 1 e 2, del D. Lgs 6 aprile 

2006, n. 193 "Attuazione alla Direttiva 2004/28/CE recante codice comunitario dei medicinali 

veterinari" e punita dall'art. 108, comma 1, dello stesso decreto, per aver, in qualità di rappresentante 

legale, fabbricato e immesso in commercio il medicinale veterinario BIOENERVET IL RIPARA 

FERITE senza aver ottenuto le preventive autorizzazioni dal Ministero della Salute; 

- con ricorso al Tribunale di Rovigo notificato in data 16/11/2017 ditta Bioservice Srl proponeva 

ricorso avverso la suddetta Ordinanza – ingiunzione di pagamento, ed il Tribunale fissava la prima 

udienza di comparizione delle parti per il giorno 02/05/2018; 

Ritenuto di avvalersi dell’assistenza giudiziale di un legale esperto nella materia del diritto 

amministrativo e civile; 

Atteso che il nuovo codice dei contratti, D. Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che gli incarichi agli 

avvocati siano da considerarsi appalti di servizi e, in particolare, contratti esclusi dall'applicazione del 

codice ai sensi dell'art. 17, comma 1, lett. d), punto 1), pur nel rispetto dei principi generali di cui 

all'art. 4 del medesimo codice; 



DETERMINAZIONI n. 139 del 22-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Dato atto che si è ritenuto di effettuare una valutazione comparativa di preventivi di spesa e curricula 

forniti da tre professionisti, iscritti all’Ordine degli Avvocati, allo scopo invitati 

dall'Amministrazione; 

Atteso che, sulla base dei curricula presentati, valutati in rapporto all'attività richiesta per la questione 

di che trattasi, i tre professionisti consultati vantano molteplici esperienze e risultano idonei 

all'affidamento dell'incarico, e che, sulla base dei preventivi offerti, risulta maggiormente 

conveniente per l'Ente l'affidamento all'Avv. Enrica Fabbri del Foro di Rovigo; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il preventivo, pervenuto al Prot. n. 3.507 del 19/03/2018, dell’Avv. 

Enrica Fabbri, con Studio Legale in Via Vittorio Emanuele II n. 189 – Bergantino (RO), per un 

importo di € 3.158,83 comprese CPA ed IVA; 

Verificato che non risulta possibile procedere all’acquisto del servizio in questione mediante 

adesione a convenzioni attivate da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, in quanto lo stesso non risulta 

presente; 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D. 

Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 

diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 

Visto il nuovo testo dell’art. 183 T.U.E.L., modificato dal D. Lgs. 118/11, che al comma 5 recita: 

“Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 

determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio 

finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 

movimenti di cassa effettivi”; 

Preso atto che la presente procedura è stata individuata con CIG n. Z6B22E38B5; 

Richiamati gli articoli  17 comma 1, lett. d) n. 1 e 2 nonché 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 

19/04/2016; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 1,comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 

conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

- per le motivazioni tutte dettagliatamente espresse in premessa, di affidare all’avv. Enrica Fabbri, 

con Studio Legale in Via Vittorio Emanuele II n. 189 – Bergantino (RO), l’incarico per l’assistenza 

legale del Comune di Castelmassa; 

-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di 

€ 3.158,83, come di seguito indicato: 



DETERMINAZIONI n. 139 del 22-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Missione 3 Programma 1  Titolo 1  Macroaggregato  

Cap./Art. DIVERSI Descrizione DIVERSI 

EX 

SIOPE 

1307 CIG 

Z6B22E38B5 

 CUP // 

Creditore AVV. ENRICA FABBRI CON STUDIO IN BERGANTINO (RO) 

Causale 

INCARICO DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA LEGALE IN 

PROCEDIMENTO PER RICORSO AVVERSO ORDINANZA INGIUNZIONE 

DI PAGAMENTO PRESSO IL TRIBUNALE DI ROVIGO   

Importo € 3.158,83 

 

- di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del 

D. Lgs. 267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

 

Esercizio PdC 

finanziario 

Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità 

di cassa) 

2018  DIVERSI 31/12/2018 € 3.158,83 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013; 

- di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare al professionista di cui sopra la somma in 

premessa indicata, accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

- di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista 

unitamente al curriculum del professionista incaricato saranno pubblicati nella sezione del sito 

istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ art. 23 

del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

- il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii., è la dott.ssa Elena Mantovani. 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 



DETERMINAZIONI n. 139 del 22-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  INCARICO DI ASSISTENZA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO ALL'AVV. 

ENRICA FABBRI DI BERGANTINO (RO) A SEGUITO DI OPPOSIZIONE AD 

ORDINANZA INGIUNZIONE DI PAGAMENTO DA PARTE DELLA DITTA 

BIOSERVICE SRL DI CASTELMASSA (RO). 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 22-03-2018  firma: F.to  Mantovani Elena 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

 Parere di regolarità contabile 
 

Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì, 22-03-2018     Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti 

Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n. 293 dell’Albo Pretorio on-line in data 05-04-2018 per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


